
 
 
 

 
 
 

 

着衣水泳があります～水難事故から自分の身を守る～ 

 ７月２０日（水）に着衣水泳があります。着衣水泳とは，日常的に着

ている衣服を着たまま，水泳をすることです。最近のニュースでも水難

事故の報道が多くみられます。そこで，もし着衣のまま急に水に落ちて

しまった時，無理に泳ぐのではなく，呼吸を確保し，浮いて救助を待つ

ことができるように練習をしていきます。先日，日用品で浮くために有

効であるものを考えました。実際に持ってきてもらい浮くことができるのか， 

やってみたいと思います。 

 

〈持ち物〉□健康観察カード □水着 □帽子 □タオル 

□ビーチサンダル □（ゴーグル）←必要な人は 

□着衣水泳で使う長袖・長ズボン（水着の上に着ます） 

 ※長袖・長ズボンで動きにくさを実感するとともに，その中でも浮く方法を学習していきます。 

□浮くことができるもの（自分で考えたもの 例：ペットボトル，ビニール袋など） 

 

個人懇談よろしくお願いします 

 ７月２５日（月）から 7月２７日（水）に個人懇談を実施いたします。家庭の願いや思

いを把握し，家庭と学校とが連携を密にしながら指導の充実を図っていきたいと思い

ます。何かとご多用のこととは存じますが，ご協力くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

福山市立加茂小学校 
６年生 学年通信 
２０２２年（令和４年） 
７月１９日（火） No.７ 

７月の集金について               
給食費    ５，１００円       

学年費    １，６００円        

修学旅行積立 ２，０００円       

合計     ８，７００円 

（学年費内訳） 

 ナップザック ８１０円 

端末保証第  ３８１円 

雑費     ２９９円 

合計   １，６００円 

 


